
受益者のみなさまへ

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、「キャピタル世界株式ファンド（限定為替ヘッジ）」は2022
年８月22日に第４期の決算を行ないました。ここに、期中の運
用状況をご報告申し上げます。今後とも一層のお引き立てを
賜りますようお願い申し上げます。

当ファンドの仕組みは次の通りです。

商品分類 追加型投信／内外／株式

信託期間 原則として無期限

運
用
方
針

「キャピタル世界株式マザーファンド(限定為替ヘッジ)」（以下「マ

ザーファンド」ということがあります。）受益証券への投資を通じ

て、内外の投資信託証券に投資を行ない、実質的に世界各国

の株式等へ分散投資をすることで信託財産の中長期的な成長

を目指して運用を行ないます。

主
要
投
資
対
象

キャピタル 

世界株式 

ファンド（限定

為替ヘッジ）

マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。

マザー 

ファンド

以下の投資信託証券に投資を行ない、実質的に

世界各国の株式等に投資をします。

●�ルクセンブルク籍円建外国投資信託証券「キャピ

タル・グループ・ニューパースペクティブ・ファンド

（LUX）（クラスCh-JPY）」

●�追加型証券投資信託「日本短期債券ファンド

（適格機関投資家限定）」

主
な
投
資
制
限

キャピタル 

世界株式 

ファンド 

（限定為替

ヘッジ）

マザーファンド受益証券への投資割合には制限を

設けません。株式への直接投資は行ないません。

外貨建資産への直接投資は行ないません。投資

信託証券への実質投資割合（マザーファンド受益

証券への投資を介した投資の割合をいいます。）

には制限を設けません。デリバティブの直接利用

は行ないません。

マザー 

ファンド

投資信託証券への投資割合には制限を設けませ

ん。株式への直接投資は行ないません。

外貨建資産への投資割合には制限を設けませ

ん。デリバティブ取引は原則行ないません。外貨

建有価証券への投資については、わが国の国際

収支上の理由等により特に必要と認められる場合

には、制約されることがあります。

分
配
方
針

収益分配金額は、基準価額水準等を勘案して、委託会社が決定

します。ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行なわない

ことがあります。

キャピタル・インターナショナル株式会社
東京都千代田区丸の内二丁目１番１号　明治安田生命ビル

当運用報告書に関するお問い合わせ先

フリーコール 0120-411-447
営業部（営業日9:00～17:00）

お客様の口座内容などに関するお問い合わせは、お申
込みされた販売会社までお願い申し上げます。

ホームページ capitalgroup.co.jp

キャピタル世界株式ファンド
（限定為替ヘッジ）
追加型投信／内外／株式　　課税取扱／株式投資信託

運用報告書（全体版）
第４期
決算日2022年８月22日
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受益者のみなさまへ 
 

平素はキャピタル世界株式ファンド(限定為替ヘッジ)をご愛顧賜り、誠にありがとうございます。 

当ファンドは2022年８月22日に第４期の決算を迎えました。当運用報告書では、当第４期(2021年８月21日から

2022年８月22日)の運用状況について、ご報告いたします。 

キャピタルでは受益者のみなさまに対して忠実かつ思慮深い運用者たるべく、徹底した個別銘柄および投資環

境の調査・分析に基づく運用を行ない、運用実績の向上を図ってまいりました。市場環境には、過熱がみられると

き、あるいは不透明感が非常に強いときなど、様々な局面がありますが、キャピタルは1931年の創業以来、徹底

した調査に基づく運用を行なうことによって投資家のみなさまに誠実かつ一貫したサービスを提供することに重点

を置いた考え方を貫いており、昨今の市場環境の大きな変動を受けても、こうした投資に対する考え方が変わる

ことはありません。 

今後もリスクに留意しつつ、キャピタルのグローバルなネットワークと調査機能を最大限活用し、長期的な観点

から投資を継続することで運用成果の向上に努めていく所存です。 

これからも末永く当ファンドをご愛顧賜りますようお願い申し上げます。   
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●設定以来の運用実績 

決算期 

基準価額 投資信託 
受益証券 
組入比率 

純資産 
総額 (分配落) 

税込 
分配金 

期中 
騰落率 

（設定日） 円 円 ％ ％ 百万円 

2018年11月15日 10,000 － － － 0.1 

 １ 期（2019年８月20日） 10,824 0 8.2 99.9 505 

 ２ 期（2020年８月20日） 13,135 0 21.4 99.9 3,483 

 ３ 期（2021年８月20日） 17,087 0 30.1 99.8 8,728 

 ４ 期（2022年８月22日） 14,949 0 △12.5 99.2 12,047 

(注１) 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

(注２) 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しています。 

(注３) 基準価額の騰落率は分配金込み。騰落率は期首比です。 

(注４) 基準価額は１万口当たりで表示しています。 

(注５) 当ファンドは親投資信託を組入れますので、｢投資信託受益証券組入比率｣は親投資信託への投資割合に応じて算出した実質比率を記載しています。 

(注６) 金額の単位未満は切捨てています。 

(注７) 当ファンドは、マザーファンドを通じて、主として外国籍ファンドに投資するファンド・オブ・ファンズであり、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチ

マークおよび参考指数はありません。従って、ベンチマークおよび参考指数を表示できません。 
 
 

●当期中の基準価額等の推移 

年月日 
基準価額 投資信託 

受益証券 
組入比率  騰落率 

(期首) 円 ％ ％ 

2021年 ８ 月20日 17,087 － 99.8 

 ８ 月末 17,704 3.6 99.9 

 ９ 月末 17,119 0.2 99.2 

10月末 18,173 6.4 99.3 

11月末 18,079 5.8 99.5 

12月末 18,252 6.8 99.8 

2022年 １ 月末 16,304 △ 4.6 99.7 

 ２ 月末 15,947 △ 6.7 99.8 

 ３ 月末 16,796 △ 1.7 99.5 

 ４ 月末 15,078 △11.8 99.3 

 ５ 月末 14,883 △12.9 99.6 

 ６ 月末 13,837 △19.0 99.7 

 ７ 月末 14,595 △14.6 99.6 

(期末)    

2022年 ８ 月22日 14,949 △12.5 99.2 

(注１) 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
(注２) 基準価額は１万口当たりで表示しています。 
(注３) 当ファンドは親投資信託を組入れますので、｢投資信託受益証券組入比率｣は親投資信託への投資割合に応じて算出した実質比率を記載しています。 
(注４) 当ファンドは、マザーファンドを通じて、主として外国籍ファンドに投資するファンド・オブ・ファンズであり、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチ

マークおよび参考指数はありません。従って、ベンチマークおよび参考指数を表示できません。    
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●ファンドの運用経過  (2021年８月21日～2022年８月22日) 

◎当期中の基準価額の変動に関する主な要因について 

・ 基準価額は、期初の17,087円から期末には14,949円と、2,138円(12.5％)下落しました。 

 
 
※当ファンドは、ベンチマークを設定しておりません。 

 

期初 期中高値 期中安値 期末 

2021年８月20日 2021年11月８日 2022年６月17日 2022年８月22日 

17,087円 18,609円 13,283円 14,949円 

 

・ 基準価額の変動に関する主な要因は、当ファンドのマザーファンドであるキャピタル世界株式マザー

ファンド(限定為替ヘッジ)の基準価額の変動によるものですが、実質的には、同マザーファンドを通じ

て投資するキャピタル・グループ・ニューパースペクティブ・ファンド(LUX)(クラスCh-JPY)の主な投資

対象である世界各国の株式等の価格変動等の影響となります。なお、当期中における世界各国の

株式等の価格は、次の投資環境の影響等を受けて変動しました。 

 

当期における投資環境 

■世界株式 

当期の世界株式市場は、現地通貨ベースが下落した一方、円ベースは上昇しました。   

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000
(円) 基準価額の推移

基準価額

(期末) 22/5月末 21/11月末 (期初) 22/2月末 
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主な市場変動要因 

(プラス要因) 

・ 主要企業の堅調な業績 

・ 米長期金利上昇の落ち着きを受けた利上げ加速への警戒感の後退 

・ 資源価格の上昇一服 

 

(マイナス要因) 

・ ウクライナ紛争を背景としたコモディティ価格の急騰やインフレ懸念 

・ 米国の積極的な金融引き締めへの警戒感を反映した米長期金利の上昇 

・ 中国の都市封鎖の影響による世界的な景気減速懸念 

 

 

◎当期中の基準価額とベンチマークの推移とを比較したときの、差異の状況および要因について 

当ファンドは、マザーファンドを通じて、主として外国籍ファンドに投資するファンド・オブ・ファンズであ

り、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数はありません。従って、

ベンチマークおよび参考指数を表示できません。 

 

 

◎運用経過 

＜キャピタル世界株式ファンド(限定為替ヘッジ)＞ 

・ キャピタル世界株式マザーファンド(限定為替ヘッジ)を通じてキャピタル・グループ・ニューパースペク

ティブ・ファンド(LUX)(クラスCh-JPY)を高位に組み入れ、実質的に世界各国の株式等へ投資を行な

い、信託財産の中長期的な成長を目指して運用を行ないました。 

・ 当期末における当ファンドの純資産総額に対するマザーファンドの割合は99.3％となりました。 

 

以下は、当ファンドが主要投資対象とするマザーファンドの説明です。 

＜キャピタル世界株式マザーファンド(限定為替ヘッジ)＞ 

・ キャピタル・グループ・ニューパースペクティブ・ファンド(LUX)(クラスCh-JPY)を高位に組み入れ、実

質的に世界各国の株式等へ投資を行ない、信託財産の中長期的な成長を目指して運用を行ないま

した。 

・ 運用の基本方針に従い、期中を通じてキャピタル・グループ・ニューパースペクティブ・ファンド

(LUX)(クラスCh-JPY)を高位に組み入れました。 

・ 当期末におけるマザーファンドの純資産総額に対するキャピタル・グループ・ニューパースペクティ

ブ・ファンド(LUX)(クラスCh-JPY)の割合は99.9％、日本短期債券ファンド(適格機関投資家限定)の割

合は0.0％となりました。 
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以下は、マザーファンドが投資する投資対象ファンドの説明です。 

＜キャピタル・グループ・ニューパースペクティブ・ファンド(LUX)(クラスCh-JPY)＞ 

・ 世界各国の株式等に投資を行ない、信託財産の中長期的な成長を目指して運用を行ないました。運

用にあたっては、徹底したファンダメンタルズ（経済や企業の基礎的条件）調査に基づき、強固な財

務基盤やキャッシュフロー創出力を有すると見られる企業、革新的な技術を有し高い収益成長が期

待される企業、新興国における優位な事業基盤を有する企業などに投資を行ないました。なお、実質

的な主要通貨建資産については、主要通貨売り円買いの為替取引を行ない、対円での為替変動リ

スクの低減を目指しました。 

キャピタル・グループ・ニューパースペクティブ・ファンド(LUX)(クラスCh-JPY)の資産状況につきまして

は、巻末の参考情報をご覧ください。 

 

＜日本短期債券ファンド（適格機関投資家限定）＞ 

・ 日本短期債券マザーファンドを通じて、わが国の公社債・金融商品を組み入れ、信託財産の安定的

な成長を目指して運用を行ないました。 

 

 
●今後の運用方針 

＜キャピタル世界株式ファンド(限定為替ヘッジ)＞ 

キャピタル世界株式マザーファンド(限定為替ヘッジ)の組入比率を高位に維持することにより、同マ

ザーファンドを通じて実質的に世界各国の株式等へ投資することを継続する方針です。 

 

以下は、当ファンドが主要投資対象とするマザーファンドの説明です。 

＜キャピタル世界株式マザーファンド(限定為替ヘッジ)＞ 

キャピタル・グループ・ニューパースペクティブ・ファンド(LUX)(クラスCh-JPY)の組入比率を高位に維

持することにより、同ファンドを通じて実質的に世界各国の株式等へ投資することを継続するとともに、

余裕資金の効率的な運用のため、日本短期債券ファンド（適格機関投資家限定）についても組み入れ

を維持する方針です。 

 

以下は、マザーファンドが投資する投資対象ファンドの説明です。 

＜キャピタル・グループ・ニューパースペクティブ・ファンド(LUX)(クラスCh-JPY)＞ 

今後も、徹底した個別企業調査が長期にわたる優れた運用実績につながるとの考えで運用をしてい

く方針です。市場参加者の誰よりも投資対象となる企業を理解することで、過小評価されている銘柄を

ポートフォリオに組み込むことができ、結果として市場を上回る投資成果をあげることができるとの考え

のもと、引き続き運用実績の向上を目指します。なお、実質的な主要通貨建資産については主要通貨

売り円買いの為替取引を行ない、対円での為替変動リスクの低減を図ります。 
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＜日本短期債券ファンド（適格機関投資家限定）＞ 

日本短期債券マザーファンドの組入比率を高位に維持することにより、同マザーファンドを通じてわ

が国の公社債・金融商品に投資し、信託財産の安定的な成長を目指して安定運用を行ないます。また、

NOMURA－BPI短期インデックスをベンチマークとし、これを上回る投資成果を目指します。 

 

 

◎収益分配金について 

中長期的な投資信託財産の成長を追求する観点から、分配金は見送りとさせていただきました。 

留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

分配原資の内訳 

(単位： 円・％、１万口当たり・税引前) 

項目 
第４期 

2021年８月21日～ 
2022年８月22日 

当期分配金 － 

(対基準価額比率) (－％) 

 
当期の収益 － 

当期の収益以外 － 

翌期繰越分配対象額 4,949 

(注１) 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

(注２) 対基準価額比率は当期分配金(税引前)の期末基準価額(分配金込み)に対する比率であり、当ファンドの収益率とは異なります。 
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●１万口当たり費用明細 

項目 

第４期 

項目の概要 (2021年８月21日～2022年８月22日) 

金額 比率 

(a) 信託報酬 279円 1.703％ (a) 信託報酬＝〔期中の平均基準価額〕×信託報酬率 

期中の平均基準価額は16,397円です。 

(投信会社) (136) (0.830) 委託した資金の運用の対価 

(販売会社) (136) (0.830) 交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の

情報提供等の対価 

(受託会社) (7) (0.044) 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

(b) その他費用 2 0.014 (b) その他費用＝〔期中のその他費用〕÷〔期中の平均受益権口数〕 

(監査費用) (2) (0.011) 監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

(印刷費用) (0) (0.003) 運用報告書作成・印刷等費用 

合計 281 1.717  

(注１) 期中の費用(消費税等のかかるものは消費税等を含む)は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。なお、その他

費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。 

(注２) 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

(注３) 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額(円未満の端数を含む)を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 

(注４) 各項目の費用は、ファンドが組み入れている投資信託証券が支払った費用を含みません(マザーファンドを除く)。 
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（参考情報） 

・総経費率 
 
 

  

総経費率(①＋②＋③) 1.76％ 

①当ファンドの費用の比率 1.71％ 

②投資先ファンドの運用管理費用の比率 0.00％ 

③投資先ファンドの運用管理費用以外の比率 0.05％ 

(注１) ①の費用は、１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

(注２) 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 

(注３) 各比率は、年率換算した値です。 

(注４) 投資先ファンドとは、当ファンドが組入れている投資信託証券(マザーファンドを除く。)です。 

(注５) ①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

(注６) ①の費用と②③の費用は、計上された期間が異なります。 

(注７) 前記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率と異なります。 

(注８） 投資先ファンドの運用管理費用以外の費用には、外国ファンドにおけるカストディーフィー等のファンド管理費用が含まれています。 
 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取

引 税 を除 く。）を期 中 の平 均 受 益 権 口 数 に期 中 の平 均基 準 価 額 （ １ 口 当 たり） を乗 じた数 で除 した総 経 費

率（年率）は1.76％です。 

運用管理費用以外 

0.05％ 

当ファンド 

1.71％ 

総経費率 

1.76％ 

運用管理費用 

0.00％ 

運用管理費用（販売会社） 

0.83％ 

運用管理費用（受託会社） 

0.04％ 

その他費用 

0.01％ 

運用管理費用（投信会社） 

0.83％ 

投資先ファンド 

0.05％ 
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●親投資信託受益証券の設定、解約状況 (2021年８月21日から2022年８月22日まで) 

 
設定 解約 

口数 金額 口数 金額 

 千口 千円 千口 千円 

キャピタル世界株式マザーファンド(限定為替ヘッジ) 3,274,482 5,143,000 428,996 729,000 

(注) 単位未満は切捨てています。 

 

 

●利害関係人との取引状況等 

 (2021年８月21日から2022年８月22日まで) 

(１) 当期中の利害関係人との取引状況 

＜キャピタル世界株式マザーファンド(限定為替ヘッジ)＞ 

区分 

当期 

買付額等 
A 

  
売付額等 

C 

  

うち利害関係人
との取引状況B 

 B  
 A  

うち利害関係人
との取引状況D 

 D  
 C  

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 

投資信託証券 21,325 － － 1,402 － － 

平均保有割合 35.2％ 

平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該子ファンドの親投資信託所有口数の割合をいいます。 

(注) 金額の単位未満は切捨てています。 

 

(２) 当期中の売買委託手数料総額に対する利害関係人への支払比率 

項目 当期 

売買委託手数料総額(A) －千円 

うち利害関係人への支払額(B) －千円 

(B)／(A) －％ 

(注１) 投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人との取引はありません。 

(注２) 売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 

 
 
●組入資産の明細 

親投資信託残高 (2022年８月22日現在) 

項目 
期首(前期末) 当期末 

口数 口数 評価額 

 千口 千口 千円 

キャピタル世界株式マザーファンド(限定為替ヘッジ) 5,232,953 8,078,439 11,960,130 

(注) 単位未満は切捨てています。 
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●投資信託財産の構成 (2022年８月22日現在) 

項目 
当期末 

評価額 比率 

 千円 ％ 

キャピタル世界株式マザーファンド(限定為替ヘッジ) 11,960,130 98.5 

コール・ローン等、その他 178,731 1.5 

投資信託財産総額 12,138,861 100.0 

(注) 金額の単位未満は切捨てています。 

 

 

●資産、負債、元本及び基準価額の状況 (2022年８月22日現在) 

項目 当期末 

(A) 資産 12,138,861,915円 

コール・ローン等 178,731,572 

キャピタル世界株式マザーファンド(限定為替ヘッジ)(評価額) 11,960,130,343 

(B) 負債 91,018,263 

未払解約金 1,141,724 

未払信託報酬 89,167,119 

未払利息 489 

その他未払費用 708,931 

(C) 純資産総額(A－B) 12,047,843,652 

元本 8,059,285,646 

次期繰越損益金 3,988,558,006 

(D) 受益権総口数 8,059,285,646口 

１万口当たり基準価額(C／D) 14,949円 

(注１) 当ファンドの期首元本額は5,108,456,956円、期中追加設定元本額は3,790,505,578円、期中一部解約元本額は839,676,888円です。 

(注２) １口当たり純資産額は1.4949円です。 
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●損益の状況 (自 2021年８月21日 至 2022年８月22日) 

項目 当期 

(A) 配当等収益 △ 85,755円 

支払利息 △ 85,755 

(B) 有価証券売買損益 △1,161,478,172 

売買益 67,979,214 

売買損 △1,229,457,386 

(C) 信託報酬等 △ 175,761,746 

(D) 当期損益金(A＋B＋C) △1,337,325,673 

(E) 前期繰越損益金 1,435,567,141 

(F) 追加信託差損益金 3,890,316,538 

(配当等相当額) ( 2,081,519,623) 

(売買損益相当額) ( 1,808,796,915) 

(G) 計(D＋E＋F) 3,988,558,006 

(H) 収益分配金 0 

次期繰越損益金(G＋H) 3,988,558,006 

追加信託差損益金 3,890,316,538 

(配当等相当額) ( 2,081,516,202) 

(売買損益相当額) ( 1,808,800,336) 

分配準備積立金 1,435,647,483 

繰越損益金 △1,337,406,015 

(注１) (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。 

(注２) (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

(注３) (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

(注４) 計算期間末における費用控除後の配当等収益(０円)、費用控除後の有価証券等売買損益額(０円)、信託約款に規定する収益調整金(2,552,910,523円)およ

び分配準備積立金(1,435,647,483円)より分配対象収益は3,988,558,006円(10,000口当たり4,949円)ですが、当期に分配した金額はありません。 

 

 

●分配金のお知らせ 

決算期 年月日 １万口当たりの分配金(税引前) 

第 １ 期 2019年８月20日 ０円 

第 ２ 期 2020年８月20日 ０円 

第 ３ 期 2021年８月20日 ０円 

第 ４ 期 2022年８月22日 ０円 

 

 

●お知らせ 

該当事項はありません。 
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キャピタル世界株式マザーファンド(限定為替ヘッジ) 
 

キャピタル世界株式マザーファンド(限定為替ヘッジ) 

 

第４期 

決算日 2022年８月22日 

(計算期間：2021年８月21日から2022年８月22日まで) 

 

●当ファンドの仕組みは次のとおりです。 

運用方針 

主として世界各国の株式等へ投資する投資信託証券とわが国の公社債および短

期金融商品に投資をする投資信託証券に投資を行ない、信託財産の中長期的な

成長を目標に運用を行なうことを基本とします。 

主要投資対象 

以下の投資信託証券に投資を行ない、実質的に世界各国の株式等に投資をしま

す。 

・ ルクセンブルク籍円建外国投資信託証券｢キャピタル・グループ・ニューパースペ

クティブ・ファンド(LUX)(クラスCh-JPY)｣ 

・ 追加型証券投資信託｢日本短期債券ファンド(適格機関投資家限定)｣ 

主な投資制限 

投資信託証券への投資割合には制限を設けません。株式への直接投資は行ない

ません。外貨建資産への投資割合には制限を設けません。デリバティブ取引は原

則行ないません。外貨建有価証券への投資については、わが国の国際収支上の理

由等により特に必要と認められる場合には、制約されることがあります。 
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●設定以来の運用実績 

決算期 

基準価額 
投資信託証券 

組入比率 
純資産 
総額  

期中 
騰落率 

（設定日） 円 ％ ％ 百万円 

2018年８月21日 10,000 － － 0.1 

 １ 期(2019年８月20日) 10,171 1.7 100.0 1,390 

 ２ 期(2020年８月20日) 12,595 23.8 100.0 5,639 

 ３ 期(2021年８月20日) 16,669 32.3 99.9 19,584 

 ４ 期(2022年８月22日) 14,805 △11.2 99.9 35,819 

(注１) 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

(注２) 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しています。 
(注３) 騰落率は期首比です。 
(注４) 基準価額は１万口当たりで表示しています。 
(注５) 金額の単位未満は切捨てています。 

(注６) マザーファンドは、主として外国籍ファンドに投資するファンド・オブ・ファンズであり、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考

指数はありません。従って、ベンチマークおよび参考指数を表示できません。 

 

●当期中の基準価額等の推移 

年月日 
基準価額 投資信託証券 

組入比率  騰落率 

(期首) 円 ％ ％ 

2021年 ８ 月20日 16,669 － 99.9 

 ８ 月末 17,281 3.7 99.9 

 ９ 月末 16,733 0.4 99.8 

10月末 17,790 6.7 99.9 

11月末 17,725 6.3 99.9 

12月末 17,919 7.5 99.9 

2022年 １ 月末 16,019 △ 3.9 99.9 

 ２ 月末 15,682 △ 5.9 99.9 

 ３ 月末 16,539 △ 0.8 99.9 

 ４ 月末 14,858 △10.9 99.8 

 ５ 月末 14,676 △12.0 99.9 

 ６ 月末 13,664 △18.0 99.9 

 ７ 月末 14,437 △13.4 99.9 

(期末)    

2022年 ８ 月22日 14,805 △11.2 99.9 

(注１) 騰落率は期首比です。 
(注２) 基準価額は１万口当たりで表示しています。 

(注３) マザーファンドは、主として外国籍ファンドに投資するファンド・オブ・ファンズであり、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考

指数はありません。従って、ベンチマークおよび参考指数を表示できません。   
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●ファンドの運用経過  (2021年８月21日～2022年８月22日) 

◎当期中の基準価額の変動に関する主な要因について 

・ 基準価額は期初の16,669円から期末には14,805円と、1,864円(11.2％)下落しました。 
 

 

 

 
※マザーファンドは、ベンチマークを設定しておりません。 

 

期初 期中高値 期中安値 期末 

2021年８月20日 2021年11月８日 2022年６月17日 2022年８月22日 

16,669円 18,229円 13,104円 14,805円 

 

・ 基準価額の変動に関する主な要因は、キャピタル・グループ・ニューパースペクティブ・ファンド

(LUX)(クラスCh-JPY)の主な投資対象である世界各国の株式等の価格変動等の影響となります。な

お、当期中における世界各国の株式等の価格は、次の投資環境の影響等を受けて変動しました。 

 

当期における投資環境 

■世界株式 

２～３ページをご覧ください。 
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◎当期中の基準価額とベンチマークの推移とを比較したときの、差異の状況および要因について 

３ページをご覧ください。 
 
 
◎運用経過 

３～４ページをご覧ください。 
 
 
●今後の運用方針 

４～５ページをご覧ください。 
 
 
●１万口(元本10,000円)当たりの費用の明細 

該当事項はありません。 
 
 
●期中の売買及び取引状況 (2021年８月21日から2022年８月22日まで) 

 
買付 売付 

単位数又は口数 金額 単位数又は口数 金額 

  口 千円 口 千円 

外国 
キャピタル・グループ・ニューパースペクティブ・ 
ファンド(LUX)(クラスCh-JPY) 

8,562,693.623 21,325,000 543,562.299 1,402,000 

(注１) 金額は受渡代金です。 

(注２) 単位未満は切捨てています。 

 
 
●組入資産の明細 (2022年８月22日現在) 

ファンド・オブ・ファンズが組入れた邦貨建ファンドの明細 

 銘柄名 

期首(前期末) 当期末(2022年８月22日) 

口数 口数 評価額 組入比率 

口 口 千円 ％ 

国内投資信託受益証
券 

日 本 短 期 債 券 フ ァ ン ド 
(適格機関投資家限定) 

571,890 571,890 601 0.0 

外国投資証券 
キャピタル・グループ・ニューパース 
ペクティブ・ファンド(LUX)(クラスCh-JPY) 

7,569,325.152 15,588,456.476 35,791,096 99.9 

 
合計 8,141,215.152 16,160,346.476 35,791,697  

 銘柄数＜比率＞ 2 2 ＜99.9％＞ 

(注１) 比率は、純資産総額に対する投資信託証券の比率です。 

(注２) 金額の単位未満は切捨てています。   
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●投資信託財産の構成 (2022年８月22日現在) 

項目 
当期末 

評価額 比率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 601 0.0 

投資証券 35,791,096 99.3 

コール・ローン等、その他 247,733 0.7 

投資信託財産総額 36,039,430 100.0 

(注) 金額の単位未満は切捨てています。 

 

 

●資産、負債、元本及び基準価額の状況 (2022年８月22日現在) 

項目 当期末 

(A) 資産 36,039,430,977円 

コール・ローン等 247,733,224 

投資信託受益証券(評価額) 601,685 

投資証券(評価額) 35,791,096,068 

(B) 負債 220,000,678 

未払金 220,000,000 

未払利息 678 

(C) 純資産総額(A－B) 35,819,430,299 

元本 24,194,617,261 

次期繰越損益金 11,624,813,038 

(D) 受益権総口数 24,194,617,261口 

１万口当たり基準価額(C／D) 14,805円 

(注１) 当マザーファンドの期首元本額は11,748,704,211円、期中追加設定元本額は13,623,888,999円、期中一部解約元本額は1,177,975,949円です。当マザーファ

ンドの期末元本額は、24,194,617,261円です。 

(注２) 当マザーファンドを投資対象とする投資信託の当期末元本額は、キャピタル世界株式ファンドNF(限定為替ヘッジ)16,116,177,313円、キャピタル世界株式

ファンド(限定為替ヘッジ)8,078,439,948円です。 

(注３) １口当たり純資産額は1.4805円です。 
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●損益の状況 (自2021年８月21日 至2022年８月22日) 

項目 当期 

(A) 配当等収益 △ 191,412円 

支払利息 △ 191,412 

(B) 有価証券売買損益 △ 3,698,610,536 

売買益 43,226,284 

売買損 △ 3,741,836,820 

(C) 当期損益金(A＋B) △ 3,698,801,948 

(D) 前期繰越損益金 7,835,528,036 

(E) 追加信託差損益金 8,269,111,001 

(F) 解約差損益金 △ 781,024,051 

(G) 計(C＋D＋E＋F) 11,624,813,038 

次期繰越損益金(G) 11,624,813,038 

(注１) (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。 

(注２) (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

(注３) (F)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 

 
 
●お知らせ 

該当事項はありません。 
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＜補足情報＞ 

キャピタル・グループ・ニューパースペクティブ・ファンド(LUX)(クラスCh-JPY) 

 

●当ファンドの仕組みは次のとおりです。 

形態 外国投資信託証券／ルクセンブルク籍／会社型 

投資対象 主として世界各国の株式に投資を行ないます。 

投資態度 

主として世界各国の証券取引所(これに準ずるものを含みます)に上場され、または

その他の規制ある市場で取引されている株式に投資を行ない、信託財産の長期的

成長を目標とします。また、市場動向によっては、非上場株式および債券などに投

資を行なう場合があります。 

原則として、主要通貨売り円買いの為替取引を行ない、対円での為替変動リスクの

低減を図ります。 

主な投資制限 

１． 原則として同一銘柄の株式への投資は取得時において信託財産の純資産総額

の10％以下とします。 

２． 原則として同一銘柄の転換社債への投資は取得時において信託財産の純資産

総額の10％以下とします。 

３． 原則として同一銘柄の新株予約権証券への投資は取得時において信託財産の

純資産総額の10％以下とします。 

４． 純資産総額の10％を超えての借入れは行ないません。 

決算日 毎年12月31日 

投資顧問会社 キャピタル・リサーチ・アンド・マネジメント・カンパニー 
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キャピタル・グループ・ニューパースペクティブ・ファンド（ＬＵＸ） 

損益および純資産変動計算書 

 2021年12月31日現在 

 （ＵＳＤ）

 

収益   

債券および転換社債に係る利息 (源泉徴収税額控除後) 88,724 

受取配当金 (源泉徴収税額控除後) 154,839,867 

その他収益 160,780 

銀行預金利息 － 

スワップ取引 － 

収益小計 155,089,371 

費用  

運用報酬  95,699,939 

管理手数料 1,203,492 

年次税 4,883,545 

専門家サービス 1,796,373 

デポジタリー・カストディ費用およびファンド管理手数料 1,349,274 

当座貸越利息 * 2,159,791 

その他費用 733,060 

印刷費用 716,305 

スワップ取引 － 

費用小計 108,541,779 

費用の払戻し 632,698 

投資純利益／(損失) (a) 47,180,290 

実現純利益／(損失)  

投資有価証券の売却取引 1,012,327,154 

金融先物取引 － 

為替取引 －136,424,971 

スワップ取引 － 

当期実現純利益／(損失) (b) 875,902,183 

未実現評価利益／(損失)の増減  

投資有価証券 1,310,840,686 

金融先物取引 － 

スワップ取引 － 

為替取引 9,662,883 

当期未実現評価利益／(損失)の増減 (c) 1,320,503,569 

当期損益 (a+b+c) 2,243,586,042 

配当金の分配 －18,551,124 

当期投資証券の差引増減額 4,068,995,707 

期首純資産総額 11,569,243,881 

期末純資産総額 17,863,274,506 

*主に中央銀行が実施するマイナス金利政策によるものです。   
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投資明細表 
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＜補足情報＞ 

日本短期債券ファンド(適格機関投資家限定) 

 

●当ファンドの仕組みは次のとおりです。 

形態 追加型株式投資信託 

信託期間 無期限 

運用方針 

NOMURA-BPI短期インデックスをベンチマークとし、これを上回る投資成果を目指し

ます。主としてマザーファンドを通じて、わが国の公社債・金融商品に投資し、信託

財産の安定的な成長を目指して安定運用を行ないます。マザーファンド受益証券の

組入比率は高位を維持することを基本とします。 

主要運用対象 
ベビーファンド 

日本短期債券マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。こ

のほか、当ファンドで直接投資することがあります。 

マザーファンド わが国の公社債・金融商品を主要投資対象とします。 

組入制限 
ベビーファンド 外貨建資産への投資は行ないません。 

マザーファンド 外貨建資産への投資は行ないません。 

分配方針 

経費等控除後の利子等収益および売買益(評価益を含みます。)等の全額を分配対

象額とし、分配金額は、基準価額水準、市況動向等を勘案して、委託会社が決定し

ます。ただし、分配対象収益が少額の場合には、分配を行なわないことがあります。 

決算日 
原則として毎年７月22日。ただし、該当日が休業日のときは該当日以降の最初の営

業日を決算日とします。なお、第１計算期間の終了日は平成20年７月22日とします。 

委託会社 三菱UFJ国際投信株式会社 
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損益の状況 

 (2021年７月27日～2022年７月22日) 

項目 当期 

(A) 有価証券売買損益 15,619円 

売買益 22,537 

売買損 △ 6,918 

(B) 信託報酬等 △ 176,277 

(C) 当期損益金(A＋B) △ 160,658 

(D) 前期繰越損益金 1,620,513 

(E) 追加信託差損益金 4,421,650 

(配当等相当額) (  6,653,120) 

(売買損益相当額) (△2,231,470) 

(F) 計(C＋D＋E) 5,881,505 

(G) 収益分配金 0 

次期繰越損益金(F＋G) 5,881,505 

追加信託差損益金 4,421,650 

(配当等相当額) (  6,653,122) 

(売買損益相当額) (△2,231,472) 

分配準備積立金 5,270,129 

繰越損益金 △3,810,274 

(注１) (A)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。 

(注２) (B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

(注３) (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

 

 

●組入資産の明細 

親投資信託残高 

銘柄 
期首(前期末) 当期末 

口数 口数 評価額 

 千口 千口 千円 

日本短期債券マザーファンド 120,848 104,630 117,688 

(注) 日本短期債券マザーファンド全体の受益権口数は(期末：1,423,884,307口)です。 
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＜補足情報＞ 

日本短期債券マザーファンド 

 

●当ファンドの仕組みは次のとおりです。 

運用方針 

わが国の公社債・金融商品を主要投資対象とし、ポートフォリオのデュレーション

調整と銘柄選択による収益獲得を目指して運用を行ないます。ポートフォリオのデ

ュレーションはベンチマークの平均を中心に調整します。デュレーション調整は主

としてファンダメンタルズ分析に基づく中期的な金利見通しに沿って行ないます。

銘柄選択は信用リスクと金利スプレッドを定量的・定性的に分析して行ないます。

NOMURA－BPI短期インデックスをベンチマークとし、同指数を上回る投資成果を

目指して運用を行ないます。 

主要運用対象 わが国の公社債・金融商品を主要投資対象とします。 

組入制限 外貨建資産への投資は行ないません。 

決算日 
原則として毎年７月22日。ただし、該当日が休業日のときは該当日以降の最初の営

業日を決算日とします。 

委託会社 三菱UFJ国際投信株式会社 

 

損益の状況 

 (2021年７月27日～2022年７月22日) 

項目 当期 

(A) 配当等収益 5,004,767円 

受取利息 5,021,564 

支払利息 △ 16,797 

(B) 有価証券売買損益 △ 4,972,800 

売買益 533,000 

売買損 △ 5,505,800 

(C) 当期損益金(A＋B) 31,967 

(D) 前期繰越損益金 188,921,952 

(E) 追加信託差損益金 22,367,631 

(F) 解約差損益金 △ 33,678,948 

(G) 計(C＋D＋E＋F) 177,642,602 

次期繰越損益金(G) 177,642,602 

(注１) (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。 

(注２) (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

(注３) (F)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。   
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●組入資産の明細 (2022年７月22日現在) 

国内公社債 

(A) 国内(邦貨建)公社債 種類別開示 

区分 

当期末 

額面金額 評価額 組入比率 
うちBB格以下 

組入比率 

残存期間別組入比率 

５年以上 ２年以上 ２年未満 

 千円 千円 ％ ％ ％ ％ ％ 

普通社債券 
1,500,000 1,503,914 93.9 － 6.2 50.3 37.5 

(1,500,000) (1,503,914) (93.9) (－) (6.2) (50.3) (37.5) 

合計 
1,500,000 1,503,914 93.9 － 6.2 50.3 37.5 

(1,500,000) (1,503,914) (93.9) (－) (6.2) (50.3) (37.5) 

(注１) (  )内は非上場債で内書き。 
(注２) 組入比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 
(注３) 評価については金融商品取引業者、価格情報会社等よりデータを入手しています。 

 

(B) 国内(邦貨建)公社債 銘柄別開示 

銘柄 
当期末 

利率 額面金額 評価額 償還年月日 

  ％ 千円 千円  

普通社債券 第１回関西電力利払繰延・期限前償還条項・劣後特約付 0.896 100,000 99,262 2082/３/20 

 第14回セブン&アイ・ホールディングス 0.19 100,000 99,877 2025/12/19 

 第15回Zホールディングス 0.35 100,000 100,071 2023/６/９ 

 第15回楽天グループ 0.5 100,000 99,606 2024/12/２ 

 第67回神戸製鋼所 0.2 100,000 99,835 2026/６/10 

 第46回IHI 0.22 100,000 100,014 2023/９/１ 

 第１回明治安田生命2019基金 0.29 100,000 99,975 2024/８/２ 

 第37回丸井グループ 0.12 100,000 99,875 2023/12/１ 

 第29回SBIホールディングス 1.0 100,000 100,149 2025/７/22 

 第75回アコム 0.309 100,000 100,068 2023/２/28 

 第32回三菱UFJリース 0.695 100,000 101,045 2024/10/25 

 第27回野村ホールディングス 2.107 100,000 105,523 2025/９/24 

 第５回ソフトバンク 0.1 100,000 99,879 2023/７/28 

 第35回フランス相互信用連合銀行 0.279 100,000 98,820 2026/10/21 

 第６回マラヤン・バンキング 0.224 100,000 99,915 2023/２/13 

合計  1,500,000 1,503,914     
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●参考情報(2022年７月29日現在) 

以下は、ファンドが実質的に投資する外国投資信託証券(キャピタル・グループ・ニューパースペクティ

ブ・ファンド(LUX)(クラスCh-JPY))の内容です。 

 

【資産状況】 
 

国別構成比率 

 国名 比率 

１ 米国 53.7％ 

２ フランス 6.8％ 

３ 英国 4.0％ 

４ オランダ 3.3％ 

５ 日本 3.0％ 

６ デンマーク 2.7％ 

７ 台湾 2.6％ 

８ スイス 2.3％ 

９ カナダ 2.3％ 

10 香港 2.0％ 

 その他18ヵ国計 9.8％ 

 現金・その他 7.6％ 
 

業種別構成比率 

 業種名 比率 

１ 情報技術 19.4％ 

２ 一般消費財・サービス 16.6％ 

３ ヘルスケア 14.7％ 

４ 金融 9.9％ 

５ 資本財・サービス 9.0％ 

６ コミュニケーション・サービス 6.3％ 

７ 生活必需品 6.2％ 

８ 素材 5.2％ 

９ エネルギー 3.0％ 

10 公益事業 1.3％ 

11 不動産 0.6％ 

 現金・その他 7.6％ 
 

通貨別構成比率 

 通貨名 比率 

１* 米ドル 58.1％ 

２* ユーロ 11.9％ 

３* 英ポンド 4.0％ 

４ 日本円 3.0％ 

５* デンマーク・クローネ 2.7％ 

６ 台湾ドル 2.6％ 

７* スイス・フラン 2.3％ 

８* 香港ドル 1.9％ 

９ カナダ・ドル 1.4％ 

10 スウェーデン・クローナ 1.0％ 

 その他通貨 3.5％ 

 現金・その他 7.6％ 
 

(注) 原則として実質的な主要通貨建資産について主要通貨売り円買いの為替取引を行ない、対円での為替変動リスクの低減を図ります。基準日時点におい

ては、順位に* (アスタリスク)の付いた通貨が該当します。なお、現金・その他も主要通貨売り円買いの為替取引の対象に含まれます。現金・その他は、原

則として主にキャピタル・グループ・ニューパースペクティブ・ファンド（LUX）の運用通貨である米ドルで構成されます。 
 

組入上位10銘柄 

 銘柄名 国名 業種名 比率 

１ テスラ 米国 一般消費財・サービス 6.1％ 

２ マイクロソフト 米国 情報技術 4.2％ 

３ アルファベット 米国 コミュニケーション・サービス 2.8％ 

４ 台湾セミコンダクター・マニュファクチャリング 台湾 情報技術 2.5％ 

５ ASMLホールディング オランダ 情報技術 1.9％ 

６ メタ・プラットフォームズ 米国 コミュニケーション・サービス 1.6％ 

７ アマゾン・ドット・コム 米国 一般消費財・サービス 1.5％ 

８ アストラゼネカ 英国 ヘルスケア 1.4％ 

９ ネスレ スイス 生活必需品 1.3％ 

10 AIAグループ 香港 金融 1.3％ 

(注) 国についてはMSCI分類、業種はGICS（世界産業分類基準）に基づいていますが、当社の判断に基づき分類したものが含まれる場合があります。 
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